l'objet et un aspect subjectif, la *recherche* de l'objet source de l'attrait. Il importe donc de se rappeler que la *recherche* révèle une première implication du vouloir qu'il est nécessaire d'orienter correctement et éventuellement de rectifier.

solum reprehensibile est appetere cum consensu, sed etiam debet homo respuere primo motu.

Secundo recogitanda est concupiscentia curiositatis, si uiuat uel uixerit in homine. Hoc autem deprehenditur, cum quis appetit scire occulta, uidere pulchra et habere cara. In omnibus enim his est uitium auaritia et curiositatis multum reprehensibile.

Tertio recogitanda est concupiscentia uanitatis, quae tunc uiuit uel uixit in homine, si in eo fuerit appetitus fauoris, appetitus laudis, appetitus honoris ; quae omnia uana sunt et hominem reddunt [5a] uanum et ita fugienda sicut concupiscentia mulierum ; et de omni tali debet conscientia arguere cor humanum.

6. Circa nequitiam autem debet recogitare quis, si in se uigeat uel aliquando uiguerit iracundia, aut inuidia, aut accidia, quae faciunt animam nequam

Primo recogitanda est nequitia irae, quae consistit in animo, in signo, in uerbo, uel in corde, in facie, in clamore, siue in affectu, in affatu, in effectu.

Secundo recogitanda est nequitia inuidiae, quae in aliena prosperitate tabescit, in aliena aduersitate hilarescit, in aliena mendicitate refrigescit.

ments voluptueux. Il n'est pas seulement répréhensible de rechercher tout cela avec consentement, il faut aussi le repousser au premier mouvement.

Deuxièmement, il faut repenser à la concupiscentie de curiosité¹¹ : vit-elle ou a-t-elle vécu en l'homme ? Cela se révèle, lorsque quelqu'un cherche à connaître ce qui est caché, à voir ce qui est beau et à posséder ce qui est cher. C'est en effet le vice tout à fait répréhensible de l'avarice et de la curiosité qui est en tout cela.

Troisièmement, il faut repenser à la concupiscentie de vanité, qui vit actuellement ou a vécu en l'homme lorsqu'il y a eu en lui recherche de faveur, recherche de louange, recherche d'honneur; toutes choses qui sont vaines et qui rendent vain [5a] l'homme et sont à fuir tout autant que la concupiscentie des femmes ; et la conscience doit dénoncer au cœur de l'homme tout ce qui y ressemble.

6. À propos de la méchanceté¹² chacun doit donc repenser si en lui est vigoureuse ou a été quelquefois vigoureuse la colère, ou l'envie, ou l'acédie, qui rendent l'âme mauvaise.

Premièrement, il faut repenser à la méchanceté de la colère, qui se trouve dans l'âme, dans le signe, dans la parole ; ou dans le cœur, sur le visage, dans le cri ; soit dans les sentiments, dans les discours et dans les actes.